Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 02/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO EXECUTIVO Nº 29/2022-
PROCESSO DO EXECUTIVO Nº 50/2022

ADITIVO Nº 03

P r a ç a  “ V e r e a d o r  V i a n a  F i l h o ”  –  V i l a  A m é r i c a
C E P  1 5 . 5 0 2 . 1 0 5  –  F o n e / F a x  ( 1 7 ) 3 4 2 1 . 1 1 8 8  –  0 8 0 0  7 7 5  1 1 8 8

C N P J  4 9 . 6 7 7 . 9 1 7 / 0 0 0 1 - 1 4
w w w . c a m a r a v o t u p o r a n g a . s p . g o v . b r

ADITIVO Nº 03
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 02/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2022

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE
VOTUPORANGA, Estado de São Paulo, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 49.677.917/0001-
14, neste ato representada pelo seu Presidente, DANIEL DAVID, doravante denominada
simplesmente de “CONTRATANTE”, e de outro lado, a empresa FIORILLI SOFTWARE LTDA, neste
ato representada por JOSÉ ROBERTO FIORILLI, denominado simplesmente de “CONTRATADA”,
têm, entre si, justo e combinado o presente termo ADITIVO ao Contrato Administrativo em
epígrafe, por intermédio das cláusulas a seguir articuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes aqui nomeadas e qualificadas, firmaram entre si

em data de 02 de maio de 2022, contrato administrativo cujo objeto é a contratação de empresa
para locação de Licença de uso de software para Contabilidade Pública e Controle Interno por
prazo determinado, com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e
evolutivas, incluindo, conversão, implantação e treinamento, para a Câmara Municipal de
Votuporanga, durante o período de 12 meses, conforme Edital de Pregão na forma Eletrônica nº
029/2022- Processo Executivo nº 050/2022 e seus anexos e Proposta apresentada pela
CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA: Pelo presente termo aditivo fica o presente contrato

prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 03/05/2025 e tendo seu
término fixado para o dia 02/05/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA: As partes pactuam que o valor contratado será de R$

5.384,99 (cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos) mensais e o
valor global fixado em R$ 64.619,88 (sessenta e quatro mil, seiscentos e dezenove reais e oitenta e
oito centavos), será aplicado reajuste da variação do índice acumulado no último período, do
IPCA-IBGE de 5,477190%, para os próximos 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUARTA (DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS): As partes se

comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre
desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, realizando o tratamento de dados pessoais
disponibilizados pelas partes, em meios físicos ou digitais, em consonância e em cumprimento das
disposições preconizadas pela Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, a Lei n. 13.709, de 14 de
agosto de 2018, assim como atenderão a suas respectivas atualizações e aos padrões aplicáveis
em seu segmento.

CLÁUSULA QUINTA: As despesas decorrentes do presente aditivo onerarão a

seguinte dotação orçamentária: 3.3.90.40.16- Serviços da Tecnologia da Informação.

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: D
A

N
IE

L
D

A
V

ID
, M

A
U

R
IL

O
 P

IM
E

N
T

A
 D

E
 M

O
R

A
IS

, R
O

S
E

LA
IN

E
 C

O
R

R
E

IA
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

4/
04

/2
02

5
15

:2
3:

53
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-1

26
16

8-
3Q

7H
0O

-0
O

6I
5K

 |
P

ar
a

va
lid

ar
 a

ce
ss

e
no

ss
o

P
or

ta
l e

m
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

av
ot

up
or

an
ga

.s
p.

go
v.

br
.

Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 02/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO EXECUTIVO Nº 29/2022-
PROCESSO DO EXECUTIVO Nº 50/2022

ADITIVO Nº 03

P r a ç a  “ V e r e a d o r  V i a n a  F i l h o ”  –  V i l a  A m é r i c a
C E P  1 5 . 5 0 2 . 1 0 5  –  F o n e / F a x  ( 1 7 ) 3 4 2 1 . 1 1 8 8  –  0 8 0 0  7 7 5  1 1 8 8

C N P J  4 9 . 6 7 7 . 9 1 7 / 0 0 0 1 - 1 4
w w w . c a m a r a v o t u p o r a n g a . s p . g o v . b r

CLÁUSULA SEXTA: Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições
constantes do contrato primitivo.

E por estarem justos e combinados, as partes contratantes firmam o presente

termo aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma e para um só efeito na presença de 2 (duas)
testemunhas abaixo arroladas.

  Votuporanga, 23 de abril de 2025.

PELA CONTRATANTE:               PELA CONTRATADA:

_________________________  __________________________
DANIEL DAVID       JOSÉ ROBERTO FIORILLI
Presidente da Câmara Municipal de Votuporanga     Representante da empresa contratada

TESTEMUNHAS:

1. ________________________________
MAURILO PIMENTA DE MORAIS

Matrícula 49-3

2. _________________________________
ROSELAINE CORREIA

Matrícula 128-7

D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
as

si
na

tu
ra

 a
o(

s)
: D

A
N

IE
L

D
A

V
ID

, M
A

U
R

IL
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 M
O

R
A

IS
, R

O
S

E
LA

IN
E

 C
O

R
R

E
IA

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 2
4/

04
/2

02
5

15
:2

3:
53

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
26

16
8-

3Q
7H

0O
-0

O
6I

5K
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

		2025-04-24T13:58:16-0300
	jose roberto fiorilli:47660937804

		2025-04-24T18:24:14+0000
	Not specified

		2025-04-25T10:46:20+0000
	Not specified

		2025-04-25T13:16:22+0000
	Not specified